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1. Tiivistelmä 
 

Turun sataman merialueen inventointi tilattiin Turun sataman asemakaavamuutoshankkeen tähden 
NMG Oy:ltä, osana alueen vesi- ja ympäristölupahakemusta, jota Turun kaupunki on anonut Etelä-
Suomen Aluehallintovirastolta. Alueella tehtiin viistokaikuluotausta kahden päivän aikana 4.–
5.5.2022. Tutkimuksessa oli käytettävissä myös vuonna 2021 ja 2020 tehdyt 
monikeilaluotausaineistot. Tutkimusalueelta tunnettiin ennestään kolme muinaisjäännöstä, joista 
kaksi olivat poistettuja. Tutkimuksissa havaittiin kuusi anomaliaa, joista kolme aiemmin 
tuntematonta. Visuaalista havainnointia ei voitu tehdä erittäin huonon näkyväisyyden vuoksi.  
 

 

 

2. Johdanto 
 
Turun kaupunki tilasi NMG Oy:ltä Turun satama-altaan meriarkeologisen inventoinnin uuden 
satamalaiturin rakentamista ja nykyisen laiturin laajentamista varten. Satama-alueelle on vireillä 
Ferry Terminal Turku-niminen asemakaavanmuutos (diaarinumero 5661–2019, kaavatunnus 
8/2019). Tavoitteena on mahdollistaa uusi laivaliikenteen terminaali, joka korvaisi Tallink Siljan ja 
Viking Linen nykyiset terminaalit. Samalla kehitetään sataman liikennejärjestelyjä. Laivapaikat 
tulevat muuttumaan kaavanmuutoksen seurauksena. Nykyistä Tallink Siljan laivapaikan 
laiturialuetta levennetään ja sen viereen rakennetaan uusi laituri. 
 
Tutkittavalta alueelta tunnettiin kolme muinaisjäännöskohdetta (Turun satama 1, 2 ja 3) ennen 
inventointia, joista kaksi (1 ja 3) olivat poistettuja muinaisjäännöksiä ja yksi (Turun satama 2) 
mahdollinen muinaisjäännös. Alueella tehtiin viistokaikuluotaukset 4.–5.2022. Lisäksi käytettävissä 
oli myös vuosina 2021 ja 2020 tehdyt monikeilaluotausaineistot. Alueelta havaittiin tutkimuksissa 
kuusi kappaletta kohteita, joista kolme aiemmin tuntematonta. Kohteet esitellään tarkemmin 
luvussa 8. Selkein kohteista oli Ruissalon vanha silta, Otkantti, joka on otettu käyttöön vuonna 1852 
ja poistettu käytöstä 1912. Muiden kohteiden status on epäselvää. Huonon näkyväisyyden vuoksi 
visuaalisia tarkastuksia ei voitu tehdä. 
 
Lisätietoja: maija@nordicmaritime.fi, 0443746363 
 
Tämän raportin on laatinut merigeologi Maija Huttunen, kulttuurihistorioitsija Sara Valli ja 
meriarkeologi Sinikka Kärkkäinen. 
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3. Arkisto- ja rekisteritiedot 
 

Tutkimuksen laatu:  Arkeologinen vedenalaisinventointi 
Tutkimuksen syy:  Maa- ja vesialueen käyttö 
Alue:   Turku, Kantasatama 
Peruskartta:   TM35 lehtijako R4412E2, R4412E3, R4412E4 
Tutkittavan alueen laajuus:  Noin 25 hehtaaria 
Tunnetut muinaisjäännöskohteet: Turun satama 1 (1628), poistettu muinaisjäännös 
  Turun satama 2 (1629), mahdollinen muinaisjäännös 

Turun satama 3 (1627), poistettu muinaisjäännös 
 
Aineiston tulkinta ja raportointi: Nordic Maritime Group Oy 
Tutkimusryhmä: Merigeologi Maija Huttunen 

Meriarkeologi Sinikka Kärkkäinen  
Kulttuurihistorioitsija Sara Valli.  

Projektinro:   F-87:2022 
Tutkimuksen tilaaja:   
 
Tutkimusraportti:  23.5.2022 
Raportin jakelu: Turun Kaupunki, Turun Satama ja Turun Museokeskus 
 

 

 

4. Yleiskartta  
 

 
Kartta 1. Tutkimusalueen sijainti. MML peruskartta.  



 

 
 
 
 
5. Tutkimusalue ja luonnonympäristö 
 

 
Kartta 2. Tutkittu hankealueeseen kuuluva merialue on rajattu karttaan keltaisella ja tunnetut havainnot punaisille 
palloilla. Karttapohja MML peruskartta.  

 
Veden syvyys tutkimusalueella on 6–13 metriä. Pohjanlaatu vaihtelee betonisista eroosiolaatoista 
hiekkaan ja mutaan. Näkyvyys vedessä tutkimusajankohtana oli 0–15 senttimetriä. 
 
Turun satamaan sekä linnalle johtaa kaksi väylää Hirvensalon saaren länsi- ja itäpuolelta. Molempia 
väyliä on aikojen saatossa jouduttu ruoppaamaan, jotta ne pysyvät tarpeeksi syvinä laivaliikenteelle. 
Tällä hetkellä läntisen väylän virallinen väyläsyvyys on 10 metriä. 
 
Turun sataman vesiolosuhteisiin sekä pohjatopografiaan vaikuttaa olennaisesti Aurajoen välitön 
läheisyys. Satama sijaitsee joen suistossa, jolloin joen mukanaan kuljettama aines kasaantuu 
Linnanaukon alueelle ja sedimentin kertyminen alueelle on huomattavaa. Näkyväisyys vedessä on 
lähes poikkeuksetta huono suspensiossa kulkevan hienoaineksen vuoksi. Ulosjohtava vesiväylä on 
joen jatkeena oleva kapea salmi ja kirkkaan veden pääsy alueelle on näin estynyt.  
 
Vuosisatojen aikana kertynyt joen kerrostama aines on erittäin todennäköisesti haudannut kohteita 
syvälle sedimenttiin. Ruoppausten yhteydessä pintaan saattaa siis nousta hyvinkin vanhoja jäänteitä 
ihmistoiminnasta. 
 



 

 
Kartta 3. Turun sataman sijaitsee alavalla suistomaisella maaperällä, jota maannousu on madaltanut vuosisatojen 
aikana. Karttapohja MML rinnevarjostus (korkeusmalli). 
 

 

5.1. Aikaisemmat tutkimukset ja tunnetut muinaisjäännöskohteet  
 
Tässä työssä tutkittavalta satama-alueelta tunnettiin ennestään kolme hylkyä: Turun satama 
1 (muinaisjäännöstunnus 1628), Turun satama 2 (1629) ja Turun satama 3 (1627). Niistä 
kaksi, Turun satama 1 ja 3 ovat poistettuja muinaisjäännöksiä. Niistä tehdyt havainnot ovat 
1970- ja 1980-luvuilta ja ne olivat tulleet ilmi sataman ruoppausten yhteydessä. Molemmat 
hylyt olivat Turun sataman syvennystöiden alueella ja ne ovat määritelty tuhoutuneiksi 
syvennystöiden yhteydessä, jossain vaiheessa 1980–2010-lukujen välillä.  
 
Kolmas tunnettu kohde, Turun satama 2 (1629) on mahdollinen muinaisjäännös. Kohde havaittiin jo 
1980-luvulla ruoppauksen yhteydessä ja se ilmoitettiin Museovirastoon. Kohdetta ei ole kuitenkaan 
tarkastettu ja sen sijaintitieto on epätarkka. 
 
Turun sataman alueelta ja läheisyydestä, varsinkin Pikisaaren edustalta, tunnetaan runsaasti 
vedenalaisia muinaisjäännöskohteita. Pikisaaren pohjoispuolella on sijainnut satama-alue (Pikisaari, 
1000016025) ja sen edustalta on tehty havaintoja 1700-luvulle ajoittuvasta hylystä (Pikisaari 1, 
muinaisjäännöstunnus 1625). Alueella on myös laajahkolle alueelle levinneiden puurunkoisten 
hylkyjen osia.  
 
Turun satama-alueella on tehty aikaisemmin muutamia vedenalaistutkimuksia ja -
inventointeja. Museoviraston meriarkeologi Harry Alopaeus teki tarkastussukelluksia 
hylkykohteille jo 1980-luvulla, mutta näkyväisyys oli tuolloin jo lähes olematonta.  Kalle 
Virtanen (Subsurface Oy) teki Turun pääväylän arkeologisen inventoinnin vuonna 2002. Tuolloin ei 
kuitenkaan havaittu muinaisjäännöksiksi tulkittavia kohteita. Matias Laitinen valvoi Turun Pikisaaren 
laivaväylän ruoppausta vuonna 2005, jolloin Pikisaaren hylky pystyttiin löytöjen perusteella 



 

ajoittamaan 1700-luvun alkupuolelle. Nordic Maritime Group teki Lauttarannan arkeologisen 
vedenalaisinventoinnin Linnanaukon alueella vuonna 2021 jolloin Pikisaaren alueelta havaittiin viisi 
erillistä kohdetta/kohdealuetta. 
 

 

6. Alueen historiaa 
 

 
Kuva 1. Turun satama-aluetta havainnollistava maalaus. Kuva TMK.  

 
 
6.1. Turun linna ja linnan ympäristö 
 
Turun Sataman välittömässä läheisyydessä, Linnanaukon satama-altaan itäpuolella, sijaitsee Turun 
keskiaikainen linna. Se on hallinto-, yhteiskunta- ja kulttuurihistoriallinen avainkohde, joka on myös 
vanhin Suomessa sijaitsevista Ruotsin kruunun linnoista ja on toiminut keskiajalta uudelle ajalle 
Varsinais-Suomen ja Suomen hallintokeskuksena.  
 
Turun Linna perustettiin 1280-luvulla Ruotsin kruunun hallintolinnaksi, ensimmäiset viralliset 
maininnat linnasta löytyvät asiakirjalähteistä vuodelta 1308. Linna rakennettiin aluksi muodoltaan 
avoimeksi leirikastelliksi1, silloisen Aurajoen suulle, Aninniemen saarelle.2 Aurajoen pinta oli 1200-
luvun lopulla noin 3,5 metriä nykyistä korkeammalla.3 Keskiajalla linnan erotti Kakolanmäestä kapea 
salmi, 1500-luvun kuluessa saari kuroutui kiinni mantereeseen.4 1500-luvulla myös linna saavutti 
nykyisen laajuutensa esilinnoineen,5 mutta ympäristö oli vielä 1600- ja 1700-luvuilla vaikeakulkuista 
ja alavaa vesijättömaata.6  
 
Maan nousu ja Aurajoen tuoma liete madalsivat edelleen Aurajokea ja Linnanaukkoa, minkä takia 
käynnistettiin säännöllinen ruoppaustyö vuonna 1739 Pikisaaren ja Suurtorin välillä. Maanpinnan 
nouseminen ja Aurajoen suun liettyminen sekä 1800-luvulta lähtien tehdyt laajat maantäytöt ja 

 
1 Linnakastelli tai linnaleiri oli Ruotsin valtakunnassa käytössä ollut järjestelmä, jolla sotaväki majoitettiin sotaretkien 
väliajoilla ja erityisesti talvisin kruunun ja aatelisten linnoihin, linnoituksiin ja varakkaisiin taloihin. 
2 Nieminen & Pennanen 2019, 74.  
3 Kurri 2019.  
4 Nieminen & Pennanen 2019, 74.  
5 Kurri 2019.  
6 Nieminen & Pennanen 2019, 74.  



 

laivaväylien ruoppaustyöt ovat muuttaneet maisemaa ja linnan ympäristön sekä satama-alueiden 
sijaintia useaan otteeseen.7 

        
  1634              1734 

 

      
 1793                        1808 

 
Kuvat 2–5: Maa-alueen kehitystä havainnollistavat kuvat. 1700-luvun lopulla multasaari alkaa saada muotoaan. Kuvat 
TMK.  

 
 

6.2. Turun satama-alueen kehitys 
 
Turun vanha satama 
 
Turun satama on Suomen vanhin tunnettu satama. Ensimmäiset viralliset maininnat satamasta 
löytyvät 1100-luvulta, mutta alue on ollut keskeinen ja vilkas kauppapaikka jo rautakaudella. 
Sataman merkityksestä kertoo myös se, että 1300-luvulla Maunu Eerikinpojan maanlain mukaan 
Turku oli ainoa kaupunki, josta sai purjehtia ulkomaille.8 
 
Turun vanha satama on sijainnut Turun linnan suojassa jokisuussa ja ylempänä jokivarressa ainakin 
linnan perustamisesta lähtien. Linnan tuntumassa harjoitettiin laivanrakennustoimintaa jo 1500-
luvun alkupuoliskolla, todennäköisesti paljon aikaisemmin. Suurimittakaavaisempi laivanrakennus 

 
7 Nieminen & Pennanen 2019, 74–75. 
8 Lappalainen 1999, 15.  



 

alkoi 1700-luvulla ja myöhempien telakoiden paikalla toimivat tuolloin ainakin Wechterin telakka 
joen itärannalla ja C.F. Fithien telakka länsirannalla, linnankentällä köysitehtaan alueella. 
Laivaveistämön ja köysipunomon myötä linnankentälle asettui asumaan myös Ruotsi-Suomen 
laivaston käsityöläisiä ja kirvesmiehiä. Laivanrakennustoimi muuttui 1740-luvulla teolliseksi 
tuotannoksi ja toimijoista kehittyi 1800-luvun alkupuoliskolta alkaen suuria teollisuusyrityksiä.9 
 
Linnansuun satama-alueen lounaispuolella sijaitseva Pikisaari (ruots. Beckholmen) toimi Turun 
ulkosatamana, kunnes nykyinen satama saatiin ruopattua Kanavaniemelle. Keskiajan lopussa se oli 
vielä erillinen saari, mutta viimeistään 1700-luvulla se on kuroutunut kiinni Hirvensaloon. Saaren 
keskellä on korkea ja jyrkkärinteinen kallio, jonka länsirinne jatkuu suoraan vesirajan alle ja jopa 
aivan lähellä rantaa veden syvyys on vielä noin neljä metriä. Saaren asutus liittyi 1600-luvulla 
tervanpolttoon sekä laivaukseen, josta myös nimi Pikisaari on peräisin. Viimeksi Pikisaaressa 
poikkesivat laivat 1930-luvulla, jolloin ne ottivat polttoainetta saarella sijainneesta hiilivarastosta.  
 

     
Kuvat 6 ja 7: Turun asemakaava vuodelta 1828 (vasen) sekä Ruissalonsiltaa havainnollistava kartta vuodelta 1855.  

 
Sataman Uusin aika 
 
1827 kaupungin lähes kokonaan tuhonneen Turun palon jälkeen laadittiin uusi asemakartta. Kartan 
laati C. L. Engel vuonna 1828. Uudessa kartassa ruutukorttelijako ulottui Linnanaukon yli 
vesijättömaalle, jonne suunniteltiin muun muassa kalasatamaa.  
 
1800-luvun puolivälissä Kanavaniemen kärjestä rakennettiin silta Ruissalon Hevoskariin.10   
 
Turun satama-alueen ensimmäiset laajat kehittämissuunnitelmat laadittiin 1800-luvun lopulla: 
1870-luvulla Kanavaniemelle rakennettiin rautatie Kakolanmäen takaa, minkä seurauksena 
rahtiliikenne siirtyi Kanavanniemelle. Suuren syväyksen vaativille aluksille rakennettiin puolestaan 
500 jalkaa pitkä kivilaituri. Vuonna 1898 säännöllinen talvimatkustajaliikenne Tukholmaan alkoi 

 
9 Kurri 2019.  
10 Kurri 2019. 



 

kehittyvällä Kanavanniemellä ja vuonna 1901 ulkomaanmatkustajalaivaliikenne siirtyi paikalle 
kokonaisuudessaan.11  
 
Jo ensimmäiseen maailman sotaan mennessä satama-alueella tapahtui lukuisia muutoksia ja 
uudelleen järjestelyjä. 1900-luvun alussa toteutettiin myös Linnanaukon puoleisen satama-altaan 
syventäminen, jolloin Turun linnan ja Aurajoen väliset puutavaravarastot siirrettiin täyttömaalle ja 
näiden pohjoispuolelle, kantavalle maaperälle, varattiin alue öljysatamalle. Kanavanniemi haluttiin 
antaa laajentuvan sataman käyttöön, jolloin Ruissalonsilta purettiin ja kulku siirrettiin vuonna 1911 
pohjoisemmaksi Iso-Heikkilän rantaan. 1909–1912 Linnanaukolle rakennettiin uusi puurakenteinen 
laituri ruotsinlaivaliikennettä varten.12  
 

     
Kuvat 8 ja 9: Turun satama-alue 1905 (vasen) ja 1912. Kuvat TMK.  

 

Nykyisen Länsisataman muodostuminen  
 

Turun kaupungin vanhoista ilmakuvista (kuvat 10–14) näkyy satama-alueen kehitys 1900-
luvun aikana. Vuoden 1939 ilmakuvassa näkyy vielä laaja satama-allas ja jäänteet Ruissaloon 
johtaneesta vanhasta sillasta, jonka maapenger ulottuu pitkälle satama-altaaseen. Penger 
on nähtävissä vielä 1973 ilmakuvassa, mutta jää sen jälkeen täyttömaan alle.  
Länsisataman täyttö on alkanut 1950-luvulla ja on jatkunut vaiheittain 1990-luvulle saakka, 
jolloin saavutti nykyisen muotonsa. Turun satamaan johtanutta väylää ja satama-allasta on 
ruopattu useaan otteeseen 1970–2010- lukujen aikana.  
 
 
 
 
 

 
11 Kurri 2019.  
12 Kurri 2019.  



 

       
1939                      1958 

        
1973                      1986 

 
1998 

Kuvat 10–14: Turun satama-alueen muodostuminen vanhoista ilmakuvista nähden.  

 
 
 



 

7. kenttätyöt 
 

Kenttätyöt suoritettiin 4.5.−5.5.2022. Työ tehtiin viistokaikuluotaamalla hankealue. Tutkimusalueen 
laajuus oli noin 25 hehtaaria. Tutkimusajankohtana vedenlaatu on varsin huono, joten visuaalisia 
tarkastuksia ei voitu suorittaa huonon näkyväisyyden tähden. 
 

 

7.1. Viistokaikuluotaus 
 

Tutkimuksessa käytettiin DeepVision DE3468D-viistokaikuluotainta. Alueella luodattiin 28 kpl 50 + 
50 metrin kaistoja. Luotaukset tehtiin 680 kHz ja 340 kHz taajuudella. Aineisto tulkittiin kenttätyön 
yhteydessä DeepView –ohjelmistolla. Luotauksissa havaittiin pohjassa ihmistoiminnan jäänteitä.  
 

 
Kartta 4. Mosaiikkikuva viistokaikuluotauksen kattavuudesta tutkittavalla alueella. Karttapohja: MML peruskartta. 

 
 
7.2. Kohteiden tarkastukset 
 
Johtuen tutkimusajankohdasta ja tutkimusalueen sijainnista Aurajoen suulla, näkyväisyys vedessä oli 
erittäin huono. Näin ollen visuaalisia tarkastuksia oli mahdoton suorittaa. Havaitut kohteet 
erottuivat kuitenkin hyvin viistokaikumateriaalista ja olivat yhdistettävissä historiallisessa 
karttamateriaalissa näkyviin ilmiöihin. 
 

 
 
 
 
 



 

 
 
8. havaitut Kohteet 
 
Luotauksista havaittiin kuusi mielenkiintoista kohdetta. Niistä kolme oli ennestään tunnettuja 
muinaisjäännöskohteita ja kolme oli täysin uutta havaintoa.  
 

 
Kartta 5. Alueella havaitut kohteet punaisella ja tunnetut kohteet vihreällä. Karttapohja: MML peruskartta.  
 

 

8.1. Kohde 1, Turun satama 1, 1628 
 

 
Muinaisjäännöstunnus: 1628 

Nimi: Turun satama 1 Kunta: Turku 

Laji: Poistettu kohde Vedenalainen: Kyllä 

Tyyppi: Alusten hylyt Tyypin tarkenne: Hylky 

Lukumäärä: 1 

Ajoitus: Historiallinen Ajoitustarkenne:  
Koordinaatit: WGS84: 60°26.157’ N 22°12.787 E, TM53: N: 6709540, E: 236677 

Syvyys max: 11,8 m Syvyys min: 11,7 m 

Koordinaattiselite: GPS mittaus viistokaikuluotausaineistosta 
TM35 karttalehti: L3324B1 

 
Aikaisemmat tiedot: 
 
Turun satamassa, Linnanaukon- Slottsfjärdenin alueella, vuonna 1980 tehdyssä ruoppauksessa tuli esiin 
hylyn osia. Sijaintipaikkatieto on perustunut käsin piirrettyyn karttaan ja on epätarkka.  
 
Hylyn arvioitiin olevan yli 8 metriä, mutta alle 14 metriä. Alus on ollut limisaumainen, kylkilaudoitus on 
kiinnitetty toisiinsa puutapein, joista ainakin osa on kiiloin kiristetty. Tiivisteenä on käytetty tervattua 



 

kuitua, todennäköisesti lehmänkarvaa. Hylyn osien lisäksi ruoppauksessa oli tullut esiin muun muassa 
kolmijalkapadan jalan katkelma ja pääkalloploki.  
 
Hylky ilmoitettiin Museovirastolle ja meriarkeologi Harry Alopaeus teki kohteelle tarkastussukelluksen. 
Hän sukelsi alueella lähes nollanäkyväisyydessä havaitsematta pohjamudan sisään meneviä puurakenteita. 
Samalla tarkastusmatkalla saatiin ruoppaajilta tieto aiemmasta syksyn 1979 hylkyhavainnosta 1980 
löytyneen hylyn sijaintipaikasta koilliseen. 
 
Inventointihavainnot 2022: 
 
Vanhan poistetuksi muinaisjäännökseksi tulkitun kohteen (1628) sijainnissa viistokaikuluotaimessa on 
havaittavissa epämääräisiä pieniä anomalioita ja uppoumaa pohjassa. Anomaliat voivat olla pois ruopatun 
hylyn jäänteitä. 
 

    
 

 
 
Kuva 15. Viistokaikuluotauskuva kohteesta 1, Turun satama 1. Haamumaisia anomalioita eroosiokuopassa ja sen 
laidalla. 
 

 
8.2. Kohde 2, Turun satama 2, 1629  
 

Kohteen ID: 1629 

Nimi: Turun satama 2 Kunta: Turku 

Laji: Mahdollinen muinaisjäännös Vedenalainen: Kyllä 

Tyyppi: Alusten hylyt Tyypin tarkenne: Hylky 

Lukumäärä: 1 

Ajoitus: Historiallinen Ajoitustarkenne:  

Koordinaatit: WGS84: 60°26.237’ N 22°12.758 E, TM53: N 6709689 E 236661 



 

Syvyys max: 11,6 m Syvyys min: 11,5 m 

Koordinaattiselite: GPS mittaus viistokaikuluotausaineistosta 

TM35 karttalehti: L3324B1 

Aikaisemmat tiedot: 
 
Turun satamassa sijainnut hylky ilmoitettiin Harry Alopeukselle vuonna 1980, kun hän oli tarkastamassa 
toista kohdetta. Kohteen sijaintitieto oli epätarkka.  
Ruoppauksessa vuonna 1979 imuruoppaaja oli tavannut puuta, mahdollisesti suurikokoisen aluksen 
kannen, jota pitkin leikkuri oli kulkenut pystymättä irrottamaan siitä osia. Sen sijaan paikalta oli 
imuputkesta tullut rautainen koriste-esine, mahdollisesti matkustajalaivasta peräisin olevan 
hattutelineen osa, sekä saviruukun kappale. Sen pituudeksi arvioitiin liki 40 metriä, kohteen päällä oli 
ollut savea noin 4 metriä. Kohdetta ei ole tarkastettu.  
 
Inventointihavainnot 2022: 
 
Kohteen 1629 sijainnissa havaittiin heikosti erottuva anomalia, joka oli kooltaan noin 6,5 x 2 metriä. 
Anomalia vaikuttaa olevan hienoisessa kuopanteessa. Havainto voi mahdollisesti olla hylyn jäänne, mutta 
kohteen tarkastaminen ei huonon näkyväisyyden takia ollut mahdollista.  

 

 
Kuva 16. Viistokaikuluotauskuva kohteesta 2. Haamumainen heikko anomalia laiturin pohjoispuolella. 

 
 
8.3. Kohde 3, Turun satama 3, 1627 
 

Kohteen ID: 1627 

Nimi: Turun satama 3 Kunta: Turku 

Laji: Poistettu kiinteä muinaisjäännös Vedenalainen: Kyllä 
Tyyppi: Alusten hylyt Tyypin tarkenne: Hylky 

Lukumäärä: 1 

Ajoitus: Historiallinen Ajoitustarkenne: historiallinen 

Koordinaatit: WGS84: 60°26.062’ N 22°13.048 E, TM53: N: 6709346, E: 226903 



 

Syvyys max: 10,5 m Syvyys min: 10,0 m 
Koordinaattiselite: GPS mittaus viistokaikuluotausaineistosta 

TM35 karttalehti: L3324B1 

Aikaisemmat tiedot: 
 
Turun satamassa 1970–1990 -luvuilla sukeltajana työskennellyt henkilö otti 2001 yhteyttä 
Museovirastoon ja kertoi 1981 tehdystä hylkyhavainnosta satama-alueella. Havaitun hylyn pituus oli 
arviolta 15–20 metriä. Hylky oli lähes kokonaan jankkosaven sisässä, näkyvissä oli vain perää ja keulaa. 
Väylän puolella oli myös kaaria näkyvissä. Hylky havaittiin noin 10 metrin etäisyydellä vuonna 1936 
rakennetusta laiturista, jonka syväys oli 6,20 metriä. Työsukellusten yhteydessä paikalta nostettiin 
tykinkuulia, jotka hajosivat pinnalla. Hylky vaikutti sukeltajan mielestä kovin vanhalta. Hylky sijaitsi rannan 
suuntaisesti.  
 
Turun Satamalta 2018 saadun tiedon mukaan hylyn sijaintipaikka on syvennetty ruoppaamalla ja pohjaan 
9 metrin syvyyteen on asennettu eroosiolaatta, joka ulottuu noin 20 metriä ulos laiturilinjasta. Aluetta on 
monikeilainluodattu 2014 eikä kuvassa ole erotettavissa hylkyyn viittaavaa rakennetta. Hylky on 
tuhoutunut jonkin satamassa tehdyn rakennustyön yhteydessä 1980-luvun ja 2010-luvun välillä. 
 
Inventointihavainnot: 
 
Vanhan poistetun kohteen sijainnissa on havaittavissa epämääräisiä pieniä anomalioita noin 35 metrin 
matkalla laiturin kupeessa. Kohteet ulottuvat noin seitsemän metrin etäisyydelle laiturista. On 
mahdollista, että kyseessä on halkeilleen eroosiolaatan osia, mikäli sellainen on alueelle asetettu. Myös 
laiturista noin 50 metriä etelään on nähtävissä epämääräisiä anomalioita. Anomaliat ovat potkurivirtojen 
kasaamissa kummuissa keskempänä väylää. 

 

 
Kuva 17. Viistokaikuluotauskuva kohteesta 3. Epämääräisiä pieniä anomalioita laiturin kupeessa. 

 
 
 



 

8.4. Kohde 4, Ruissalon vanha silta, uusi kohde 
Kohteen ID: Uusi kohde 

Nimi: Ruissalon silta Kunta: Turku 

Laji: Muu kulttuuriperintökohde Vedenalainen: Kyllä 

Tyyppi: Kulkuväylät Tyypin tarkenne: Sillanpaikat 

Lukumäärä: useita kohteita 
Ajoitus: Historiallinen Ajoitustarkenne: 1850–luku  

Koordinaatit: WGS84: alueen 1 keskikoordinaatti 60°26.121’ N 22°12.795’ E TM35: N 6709472 E 236679 ja 
alueen 2 keskikoordinaatti 60°26.107’ N 22°12.881’ E TM35: N 6709441 E 236756 

Syvyys max: 13,5 m Syvyys min: 12,0 m 
Koordinaattiselite: GPS mittaus viistokaikuluotausaineistosta 

TM35 karttalehti: L3324B1 

Kuvaus: Ruissaloon linnanniemestä kulkeneen vanhan sillan jäännökset. Silta rakennettiin vuonna 1852 
puusta ja sen päässä oli kahdeksankulmainen siltavahdin tupa Otkantti. Siltaa varten tehtiin Ruissalon 
puoleiselta rannalta myös maapenger. Vanha silta purettiin 1912 ja korvattiin lautalla. 
 
Sillat ovat olleet tiemaiseman näkyvimpiä ja kalleimpia rakenteita.  
 

 

 

 

 
Kuva 18. Viistokaikuluotauskuva kohteesta 1. Sillan tukipylväitä pohjassa. 
 



 

 
Kuva 19. Monikeilaluotainaineistosta irrotettu kuva. Sillan tukipylväitä pohjassa. 

 
Kuva 20: Vanhan sillan paikka monikeila-aineistossa. 
 



 

 
Kuva 21. Silta vuoden 1881 senaatinkartalla. 

 

 
Kuva 22. Vanha kuva Ruissalon sillasta. Lähde: Turun sanomien arkisto. 
 
 



 

 
Kuva 23: Ruissalon sillan päässä oleva satamavartijan talo Otkantti taustalla. Lähde: Forum Marinum SIV829:1 

 
 
 

8.5. Kohde 5, Turun satama 4, uusi kohde  
 

Kohteen muinaisjäännöstunnus: Uusi kohde 

Nimi: Turun satama 4 Kunta: Turku 

Laji: Mahdollinen muinaisjäännös Vedenalainen: Kyllä 

Tyyppi: Alusten hylyt Tyypin tarkenne: Hylky? 

Lukumäärä: 1 

Ajoitus: Ajoittamaton Ajoitustarkenne: ? 

Koordinaatit: WGS84: WGS84: 60°26.249’ N 22°12.932 E, TM53: N: 6709701, E:236822 

Syvyys max: 11,2 m Syvyys min: 11,1 m 

Koordinaattiselite: GPS mittaus viistokaikuluotausaineistosta 

TM35 karttalehti: L3324B1 

Kuvaus: Keskellä satama-allasta sijaitseva haamumainen anomalia. Pohjan ollessa erittäin pehmeää 
selkeitä kirkkaita kohteita ei juurikaan ole havaittavissa. 
 

 
 
 



 

 
Kuva 23. Viistokaikuluotauskuva kohteista 5 ja 6. Haamumaiset anomalia keskellä satama-allasta. 

 
8.6. Kohde 6, Turun satama 5, uusi kohde 

 
Kohteen ID: Uusi kohde 

Nimi: Turun satama 5 Kunta: Turku 
Laji: Mahdollinen muinaisjäännös Vedenalainen: Kyllä 

Tyyppi: Alusten hylyt Tyypin tarkenne: Hylky? 

Lukumäärä: 1 
Ajoitus: Ajoittamaton Ajoitustarkenne:  

Koordinaatit: WGS84: WGS84: 60°26.247’ N 22°12.985 E TM53: N: 6709694, E: 236870 

Syvyys max: 11,2 m Syvyys min: 11,1 m 

Koordinaattiselite: GPS mittaus viistokaikuluotausaineistosta 
TM35 karttalehti: L3324B1 

Kuvaus: Keskellä satama-allasta sijaitseva haamumainen anomalia. Voi liittyä kohteeseen 3. Pohjan ollessa 
erittäin pehmeää selkeitä kirkkaita kohteita ei juurikaan ole havaittavissa. 
 

 
 
9. tulosten Tulkinta 
 

Turun satama-altaassa tehdyssä vedenalaisinventoinnissa tehtiin kuusi havaintoa, joista kolme oli 
ennestään tunnettujen muinaisjäännöskohteiden paikalla ja kolme oli uutta havaintoa.  
 

Nyt tutkimuksessa havaittu Kohde numero yksi osuu melko lähelle Turun Satama 1 kohdetta. 
Muinaisjäännösrekisterin tiedoissa mainitaan sijaintitiedon olevan epätarkka, joten näin ollen on 
mahdollista, että Kohde 1 on osa Turun Satama 1 kohdetta. Viistokaikuluotauksen avulla saatu kuva 
kohteesta on haamumainen, joten kohteen luonteeseen on vaikea ottaa kantaa. Sama pätee 
Kohteeseen 2 joka voi mahdollisesti olla Turun Satama 2 niminen kohde. 



 

 
Kohde 3 sijaitsee alueella missä on aiemmin sijainnut Turun Satama 3 kohde. Turun Satama 3 on 
poistettu, sillä kohteen sijaintiin on asetettu eroosiolaatta. On siis mahdollista, että nyt havaitut 
anomaliat ovat myöhäisempää kerrostumaa eivätkä enää liity aiemmin havaittuun hylkyyn. 50 
metriä ulos laiturista, kohti väylän keskiosaa, on nähtävissä kasaantunutta materiaalia. Tämä 
materiaali voi mahdollisesti olla potkurivirtojen kasaamaan ainesta, ja joukossa voi olla myös Turun 
Satama 3 kohteeseen kuuluneita hylyn osia. 
 
Kohde 4 on Ruissalon vanha silta. Osa sillan perustuksista on alkanut keräämään sedimenttiä 
ympärilleen jo 70-luvulta ja lopulta jäänyt Länsisataman laajennuksen alle 1980-luvulla. Kuitenkin 
sillan itäisimmän osan ja sillanvartijantalon Otkantin puupaaluperustukset on nähtävissä edelleen 
pohjassa. Kohde 4 on lähinnä kaavamuutosaluetta, noin 125 metrin päässä Silja Linen laituria ja 135 
metrin päässä pistolaituria. 
 
Kohteet 5 ja 6 sijaitsevat altaan keskiosassa ja ovat luonteeltaan hyvin haamumaisia. On 
mahdollista, että ne ovat osia syvemmälle hautautuneista hylynosista, mutta on myös mahdollista, 
että kyseessä ovat luonnolliset pohjanmuodot. 
 

Turun sataman alueella on ollut toimintaa viimeistään jo 1100-luvulta lähtien. Viimeisten 
seitsemänkymmenen vuoden aikana satama-allas on kokenut suuria muutoksia, kun satamaan 
johtanutta väylää, satama-allasta ja laitureita on muokattu suurille risteilijöille sopiviksi. Pohjaa on 
ruopattu useaan otteeseen ja sinne on asetettu eroosiolaattoja. Alueella pitkään jatkunut toiminta 
on kuitenkin väistämättä jättänyt jälkiä myös pohjaan ja useista ruoppauksista huolimatta pohjassa 
voi olla säilyneitä muinaisjäännöksiä. Kohteet ovat hyvin todennäköisesti peittyneet runsaan 
sedimenttikerroksen alle, joka vaikeuttaa niiden havaitsemista viistokaikuluotaimella. 
Luotausaineistosta erottuu kuitenkin anomalioita, jotka voivat olla jäänteitä hylyistä, jotka ovat 
osittain tuhoutuneet ruoppauksissa. 
 
 
 

 

 

LÄHDELUETTELO 
 
 
Kirjallisuus 
 

Lappalainen, Jussi:   Turun sataman historia. Gummerus, Jyväskylä 1999.  
 
Nieminen, Merja; Pennanen, Päivi:  Turun Linna: Pihat Ja Ulkoalueet: Rakennushistoriaselvitys 

2019. 1. painos. Senaatti, Helsinki 2019. 
 
Niukkanen, Marianna Historiallisen ajan kiinteät muinaisjäännökset. 

Tunnistaminen ja suojelu. Museoviraston 
rakennushistorian osaston oppaita ja ohjeita 3. 

 
Elektroniset lähteet 
 



 

Kurri, Karin: Linnanniemestä satama-alueeksi. Turun museokeskus, 
2019. 
https://www.turku.fi/sites/default/files/atoms/files/6-
linnanniemesta_satama-alueeksi.pdf 

 
Turun sanomien arkisto https://digi.kansalliskirjasto.fi/sanomalehti/binding/513051?page=1 
  https://digi.kansalliskirjasto.fi/sanomalehti/binding/516866?page=1 
 
Painamattomat lähteet 
 
Laitinen 2005 Turku, Pikisaari 2005. Laivaväylän ruoppauksen valvonta ja 

hylyn (id. 1625) osien dokumentointi. Museoviraston 
arkisto. 

 
Virtanen, Kalle 2002 Turun pääväylän ruoppaukseen liittyvä 

vedenalaisarkeologinen inventointi. Museoviraston arkisto. 
 
Museoviraston rekisterit: 
 
Kulttuuriympäristön palveluikkuna:  
 
https://www.kyppi.fi/palveluikkuna/portti/read/asp/r_kohde_list.aspx 
 
 

 

https://www.turku.fi/sites/default/files/atoms/files/6-linnanniemesta_satama-alueeksi.pdf
https://www.turku.fi/sites/default/files/atoms/files/6-linnanniemesta_satama-alueeksi.pdf
https://digi.kansalliskirjasto.fi/sanomalehti/binding/513051?page=1
https://digi.kansalliskirjasto.fi/sanomalehti/binding/516866?page=1
https://www.kyppi.fi/palveluikkuna/portti/read/asp/r_kohde_list.aspx

	1. Tiivistelmä
	2. Johdanto
	3. Arkisto- ja rekisteritiedot
	4. Yleiskartta
	5. Tutkimusalue ja luonnonympäristö
	5.1. Aikaisemmat tutkimukset ja tunnetut muinaisjäännöskohteet

	6. Alueen historiaa
	6.1. Turun linna ja linnan ympäristö
	6.2. Turun satama-alueen kehitys
	Turun vanha satama
	Sataman Uusin aika
	Nykyisen Länsisataman muodostuminen

	7. kenttätyöt
	7.1. Viistokaikuluotaus
	7.2. Kohteiden tarkastukset

	8. havaitut Kohteet
	8.1. Kohde 1, Turun satama 1, 1628
	8.2. Kohde 2, Turun satama 2, 1629
	8.3. Kohde 3, Turun satama 3, 1627
	8.4. Kohde 4, Ruissalon vanha silta, uusi kohde
	8.5. Kohde 5, Turun satama 4, uusi kohde
	8.6. Kohde 6, Turun satama 5, uusi kohde

	9. tulosten Tulkinta
	LÄHDELUETTELO

